Paços Reais de Maconge

                      "Ultima Ratio Regnum”

DECRETO REAL 6/2019

Antecedendo a Ceia Nacional de Leiria de 29 de Novembro de 2019,

reuniu o Conselho de Estado, que deliberou coisas grandes e de

espantar.

Assim, sob minha proposta, ficou decidido atribuir a D. Hugo

Freitas, Chefe do Protocolo do Sobado de Portimão, o título

nobiliárquico de Visconde das Ruas Tortas.

Há muitos anos que D. Hugo Freitas vem dedicando ao Reino de

Maconge o melhor do que pode e sabe.

Sempre presente em quase todas as Ceias, se não em todas, sempre

disponível, bem disposto, grande fotógrafo, emérito bailarino,

discreto e eficiente, contribuiu e contribui para um excelente

ambiente e bom andamento dos eventos a que comparece.

Razões pelas quais fica agraciado, pelas linhas direitas deste

Decreto Real, com o referido título.

Dado em Lisboa, nestes Paços Reais, aos 26 dias do mês de

Dezembro de 2019.

                                                         Sua Majestade o Vice-Rei

Dom Roberto da Silveira